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Abstract
The present study treats the problem of translating American slang and informal vocabulary

into Czech. Its aim is to explain why this kind of vocabulary can be difficult to translate and to

compare two different approaches to the task. It works with material excerpted from the subtitles of

an American TV series, the official and the unofficial version of its translation.

The experimental part brings information on the incidence of different types of mistakes and

it identifies the main tendencies of the translators in dealing with various problems. The final part

characterizes the strategies of individual translators, commenting on their strong and weak points.

Abstrakt
Práce se zabývá překladem nespisovných a slangových výrazů z americké angličtiny do

češtiny. Klade si za cíl vysvětlit, proč může tento typ slovní zásoby překladatelům působit

problémy, a porovnat přístupy dvou různých překladatelů. Použitý materiál byl získán z anglických

titulků amerického televizního seriálu a oficiální i neoficiální verze jejich překladu.

Výzkumná část přináší poznatky o výskytu různých druhů chyb a popisuje nejvýraznější

tendence obou překladatelů. Závěrečná část charakterizuje jejich odlišné strategie a komentuje

jejich silné a slabé stránky.
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1. Introduction
The present study treats the problem of translating English informal vocabulary into Czech.

It focuses on relatively recent words or neologisms that are likely to cause problems. These

expressions could be often classified as slang. The thesis examines 50 expressions excerpted from

the American TV series The Big Bang Theory (2007) and two different versions of their Czech

translation. The primary aim of the thesis is to characterize the major aspects of translation of this

kind of vocabulary, focusing on the particular difficulties connected with the task. This includes

identification of the employed translation procedures, assessment of the quality of the translation

equivalents, and discussion of typical mistakes. The study also compares the official and unofficial

version of translation in terms of the translator’s approach and its positive and negative sides. The

comparison is not made in order to decide which version is better but to find out which mistakes are

probably due to the nature of the translated expressions and which are connected with a concrete

approach.

The above issues are interesting to examine in the context of the contemporary interaction

between Czech and English. Furthermore, differences between slang in translation as opposed to

slang used by native speakers are also taken into account.

The study assumes that the chief problem with translation will result from the fact that

English develops faster than the translation solutions are devised in Czech, therefore the translator

will have to deal with new concepts for which there are no words in Czech. This will require careful

selection of existing words which fit the particular context or even creation of new words. Also, it is

expected that the unofficial version will to some extent be more successful in this particular area of

translation as it is likely to be the work of people who are more familiar with the social environment

in question and also less inhibited in their choice of equivalents.
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2. Theoretical Part
The theoretical part of the present study is divided into two thematic sections: The first one

deals with slang and the problems of its definition. It mainly compares the views of slang in

anglophone and in Czech linguistic theory. The second section focuses on neologisms, their basic

characteristics and the possibilities of their translation.

2.1. Slang
2.1.1. A historical introduction

Despite the fact that slang is a relatively new concept in linguistics the history of changing

attitudes to this part of language and countless attempts to provide a comprehensive definition of it

is unusually rich.

Historical surveys of how the treatment of slang in linguistics developed can be found for

example in Dumas’ and Lighter’s (1978) article “Is Slang a Word for Linguists” or Reves’ (1926)

“What is Slang?: A Survey of Opinion”. Both surveys clearly show that the history of slang does

not consist simply in the struggle to find an appropriate definition for it. “Serious” linguists and

lexicographers had for a long time regarded slang as inferior and “illegitimate” part of language

unworthy of proper scientific interest. Consequently, it had been utterly neglected until the 19th

century and early definitions of slang were distinctly negative. This can be illustrated by Webster’s

definition from 1828 “low, vulgar, unmeaning language” (Reves 1926: 216). However,

contemptuous comments describing slang as inappropriate means of expression appeared also more

than a century later. In 1941 Foerster and Steadman declared it to be “a cheap substitute for good

diction” indicative of “laziness in thought and poverty of vocabulary” (in Lighter 1978: 5) and in

1967 Hodges wrote that “slang is the sluggard’s way of avoiding the search for the exact

meaningful word”.

Thoroughly positive views of slang can be found for example in Walt Whitman, who

already in 1885 wrote that slang is “an attempt of common humanity to escape from bald literalism

and express itself illimitably” (Reves 1926: 217). The first definition which Reves considers to

define slang as “something thoroughly worthy of respect” (Reves 1926: 217) appeared in 1870:

“spontaneous outburst of thought power become vocal”. Nevertheless according to Lighter in 1941

a positive opinion about slang still opposed the majority view. Contemporary articles about slang

demonstrate that the dispute about the positive and negative qualities of slang to some extent

continues to the present day. However the definitions have become more objective and scientific

and new features recognized as distinctive for defining slang have been identified. Also, slang has
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come to be regarded as a kind of language with a particular expressive potential, which had been

overlooked before.

2.1.2. Defining slang
Linguists who try to define the term slang in a vast majority of cases agree on one point:

Slang is a very loose term and it is difficult, if not impossible to find a clear definition of it. The

problem is further complicated by the fact that slang is a dynamically developing phenomenon

which is influenced by social and technological development and its concept changes in time.

Moreover, speakers of different languages do not understand it in the same way. Coleman illustrates

the diversity of definitions by citing some specific examples from the Oxford Dictionary Online:

‘The special vocabulary used by any set of persons of a low or disreputable character; language of a low and

vulgar type’ (cited between 1756 and 1839)

‘The special vocabulary or phraseology of a particular calling or profession; the cant or jargon of a

certain class or period’ (1801–1872)

‘Language of a highly colloquial type, considered as below the level of standard educated speech, and

consisting either of new words or of current words employed in some special sense’ (1818–1976)

(in Coleman 2009: 11)

Finally, the word “slang” has acquired a kind of attractiveness not usually associated with

a linguistic term. Therefore, it is often misused in the commercial sphere as means of attracting

publicity. It simply sounds more familiar and exciting to the ears of a non-specialist than terms like

jargon or cant, which would be more precise in a given situation.

2.1.2.1. Jonathan Lighter’s criteria for defining slang

An important and influential attempt to identify slang words was made by Dumas and

Lighter (1978). They summarized the results of previous research concerning slang and introduced

four criteria which should help to recognize it. They claim that any expression that fits at least two

of the criteria should be considered slang:
1. Its presence will markedly lower, at least for the moment, the dignity of formal or serious speech or

writing.

2. Its use implies the user’s special familiarity either with the referent or with that less statusful or less

responsible class of people who have such special familiarity and use the term.

3. It is a tabooed term in ordinary discourse with persons of higher social status or greater responsibility.
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4. It is used in the place of the well-known conventional synonym, especially in order (a) to protect the user

from the discomfort used by the conventional item or (b) to protect the user from the discomfort or

annoyance of further elaboration. (Dumas & Lighter 1978: 14-15)

Dumas’ and Ligther’s work is cited and built upon in more recent articles about slang written

by scholars like Eble (2006) or deKlerk (2006).

2.1.2.2. Slang in competition with similar terms

One of the tasks connected with defining slang is to identify the differences between slang

and other similar subsets of the informal vocabulary. These usually include colloquial language,

jargon, dialect and cant or argot. Sometimes, we cannot draw a clear dividing line between these

parts of vocabulary and it is nothing unusual if they overlap. There exist, however, several features

typically considered to be crucial for differentiating between them:

First, jargon can be characterized as a more technical subset, which can be in some cases

even codified. It is the vocabulary necessary for work or particular interests while slang functions

more as a means of expressing feelings and attitudes.

Cant, unlike slang, is generally connected with marginalized or criminal groups and it is

supposed to function as a secret language. We should add, however, that cant words sometimes

enter slang vocabulary.

Finally, in the case of colloquial language the difference lies mainly in the fact that it is a

more general term than slang, which means that slang expressions are usually colloquial, but we

definitely cannot label any colloquial expression as slang.

2.1.2.3. Slang in recent studies

The authors who attempt to define slang, like Eble (2006) and de Klerk (2006) above,

usually agree on the following characteristics, some of which, however can still be problematic and

questionable.

a) Slang is connected with informal spoken language.

In most cases slang is used spontaneously and almost exclusively in informal situations. This

means that it is usually excluded from encounters with strangers. Also, it is almost never written

except in fiction.

Unequivocal as this criterion may seem, Eble points out that it becomes less definite in the

context of the latest social development. She claims that as communication in the US becomes more

and more informal, informality as a distinctive feature of slang partly loses its relevance (Eble 2004:
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380). Furthermore, she stresses that slang occurs frequently in writing in electronic communication,

often in the form of acronyms such as “OMG, ROFL, WTF” (Eble 2006: 414). On the other hand,

we should add that the nature of electronic communication such as chat is very close to the spoken

language. Still, this complication gives us a useful example of how the criteria for defining slang

can be subjected to the latest technological development, which brings new forms of

communication and new space for our expressive capabilities.

b) Form


[…]

35 Of course, but it’s all Indian

food. You can’t find a bagel
in Mumbai to save your life.
Shmear me.

Jen s indickým jídlem. -Bagetu
v Bombaji neseženeš. -Namaž
mi to.

Samozřejmě, ale je tam jenom indické jídlo.
Bagetu v Bombaji nenajdete. Pomazánku.

36 No, thanks. I’m really busy
with my like-sign dilepton
supersymmetry search.
Dilepton, shmylepton. We
need you.

Musím se věnovat výzkumu
supersymetrie. Ty symetričko.
Potřebujeme tě.

Ne, díky. Mám teď dost práce se svým
výzkumem supersymetrií dileptonů. Dilepton,
nedilepton, my tě potřebujeme.

37 I don’t believe it. What’s
gotten into him? Oh, maybe
a couple virgin Cuba Libres
that turned out to be kind of
slutty.

To není možný. Co je s ním? -
Možná pár panenských Cuba
libre, z nichž se vyklubaly
děvky.

To není možné. Co to do něj vjelo? Možná pár
Virgin Cuba Libre, co byly trochu ochucené.

38 Anyway, she got here today
and she’s just been in my
apartment yakity yakking
about every guy she slept
with in Omaha, which is
basically every guy in
Omaha, and washing the
sluttiest collection of
underwear you have ever
seen in my bathroom sink.

Už je u mě a vykládá o všech
klucích, se kterými spala, což
jsou vlastně všichni kluci z
Omahy. A v umyvadle si pere
prádlo, jaký nosí jenom
děvky.

Dneska přijela a jenom tam žvatlá a žvatlá o
každém klukovi z Omahy, se kterým spala, což
je v podstatě každý kluk z Omahy, a přepírá si
nejsprostší sbírku spodního prádla, co mé
umyvadlo spatřilo.

39 Good morning,
snickerdoodle.

Dobré ráno, cukroušku. Dobré ráno, rozinko.

40 - 8... - Where are your
snipers? - 5... - Snipe.

8... -Kde jsou ty střely? -4.
-Střelo.

Kde jsou ti tvý snipeři? Blahopřeju, právě jsi
se stal vlastníkem miniatury stroje času.

41 Come on, snipers. -Dělejte, střely. No tak, snipeři...
42 Don’t worry. People wait

until the last second to bid,
and they swoop in and get
it. It’s called sniping.

Neboj, lidi vždycky přihazují
na poslední chvíli. Jsou to
střely.

Neboj, tohle funguje tak, že lidé čekají až do
poslední vteřiny a pak přihazují. Říká se tomu
sniping.

43 What choice did he have but
to drink, shoot and snort his
pain away?

Co jiného mu zbylo, než pít,
píchat si a šňupat?

Jakou jinou šanci měl, než alkoholem a
drogami odplavit tuhle bolest.

44 It was a spur-of-the-
moment thing. I figured it
would go for thousands, and
I just wanted to be a part of
it.

Náhlý popud. Myslel jsem, že
bude stát tisíce, a chtěl jsem se
zúčastnit.

Byl to okamžitý nápad, čekal jsem že to půjde
do tisíců a chtěl jsem být toho součástí.

45 Stay frosty. There’s a horde
of armed goblins on the
other side of that gate
guarding the Sword of
Asaroth.

Nepanikařte, o to nám už 97
hodin jde. Na druhé straně
brány je banda ozbrojených
goblinů, co chrání meč
Azerothu.

Nepanikařte, o tohle jsme se posledních 97
hodin snažili. Do střehu. Za tou branou je horda
ozbrojených goblinů, kteří stráží meč Azerothu.
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46 "What is the force between
two uncharged plates "due
to quantum vacuum
fluctuations?" PMS?
Sheldon can suck on... the
Casimir effect.

Jak se nazývá síla mezi
rovinami vyvolaná kvantovou
fluktuací? -PMS. -Sheldonovi
natruc, -Casimirův efekt.

Další otázka: Která síla existuje mezi dvěma
nenabitými deskami zapříčiněná kvantovým
kolísáním vakua? PMS Sheldon se může jít
bodnout. Casimirův jev.

47 It’s called Tresling. It
combines the physical
strength of arm wrestling
with the mental agility of
Tetris into the ultimate
sport.

-To je tressling. -Kombinuje
fyzickou sílu zápasení s
mentálními dovednostmi
tetrisu. Dokonalý sport.

Jmenuje se to Tresling Je to kombinace
fyzické síly z arm wrestlingu s mentálním
postřehem tetrisu do dokonalého sportu.

48 While you were sleeping, I
was weaving an un-
unravelable web.

Když jsi spal, splétal jsem
nerozpletitelnou sítˇ.

Zatímco jsi spal, stvořil jsem "dokonale
neprůstřelný" web.

49 Damn you,
walletnook.com!

K čertu s "peněženky.com". Buď proklet walletnook.com!

50 I got a hot former fat girl
with no self-esteem, a girl
who punishes her father by
sleeping around a alcoholic
who’s 2 tequila shots away
from letting you wear her
like a hat.

Mám tlustˇošku bez
sebevědomí, holku, co trestá
otce tím, že spí s každým, a
alkoholičku, která ti dovolí
úplně všechno.

Mám sexy bývalou baculku bez sebeúcty,
holku, co trestá svéh otce tím, že se vyspí s
každým a alkoholičku, které stačí dva panáky
tequily, aby tě nechala ji nosit jako klobouček.

51 Oh, what fresh hell is this? Co je zas? Koho to čerti nesou?
52 Forget the mission. How did

that little yutz get a girl on
his own?

Zapomeňte na poslání. Jak ten
trouba dostal tu holku?

Zapomeňte na nějakou misi, jak je možné, že
takový prcek bodoval?

7.3. Online source
The database of all the analyzed extracts and their context is also accessible on-line from

<http://literatura.novotnovi.net/bath.php>.
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