Ústav anglického jazyka a didaktiky

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1

tel. 221619277

Marie Vaňková: Linguistic Aspects of Translating Informal/Slang Expressions in American TV Series Subtitles / Jazykové aspekty překladu neformálních/slangových výrazů v titulcích amerického televizního seriálu. Bakalářská práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK, červen 2012

Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Marie Vaňkové se zabývá překladatelskou problematikou z pohledu lingvistického, konkrétně hodnocením adekvátnosti překladových ekvivalentů u zvláště obtížné vrstvy lexika, výrazů neformálních až slangových, které často představují hapax legomena a neologismy, a překladatel se tak nemůže opřít o zavedené slovníkové ekvivalenty a musí hledat nejvhodnější řešení. Práce byla motivována autorčinou konkrétní zkušeností s rozmanitou úrovní překladu titulků oblíbeného („kultovního“) amerického seriálu Teorie velkého třesku, který se objevil jak v televizi s oficiální verzí titulků, tak na internetu s neoficiálním překladem titulků, který pořizují amatérští nadšenci často v předstihu před oficiálním uvedením jednotlivých dílů. Vzhledem ke značné oblibě seriálu je možné stáhnout z internetu přepis obou verzí titulků a získat tak poměrně snadno materiál pro zkoumání.

Ukázalo se nicméně, že oč je snazší získat podklady pro práci, o to obtížnější je vymezit předmět zkoumání vzhledem k tomu, že klíčové pojmy, slang a neologismus, nejsou snadno vymezitelné, navíc se jejich pojetí v angličtině a češtině mnohdy rozcházejí. Teoretická část práce proto podává nejprve přehled o názorech na slang a jeho charakteristiky v odborných pramenech anglických (Dumas-Lighter, Eble, de Klerk, Green) a českých (Hubáček) a dospívá k rámcovému vymezení odlišností i ke konstatování určitého prolínání (slangové výpůjčky z angličtiny v současné češtině). Autorka na malém prostoru podává ucelený obrázek, pouze u češtiny vyvstává otázka, zda nemělo být přihlédnuto k více autorům než jen Hubáčkovi. V oddílu 2.1.4.1 dochází během dvou odstavců k terminologickému posunu od „occupational slang“ k „professional slang“. Předpokládám správně, že jde o jedno a totéž?

Další otázka, která se v teoretické části řeší je vymezení neologizmů. Vzhledem k předepsanému rozsahu práce se autorka omezuje na pár základních konstatování a přidržuje se kritérií, která uvádí Martincová a kol. ve českém slovníku neologizmů. Rozvedena mohla být otázka naznačeného vztahu mezi „neologism“ a „nonce-word“ (a word coined for one occasion.), případně „hapax legomenon“ (a word of which only one instance of use is recorded). Crystal (2008) ve svém slovníku chápe nonce-formations jako předstupeň neologizmu (Nonce formations have occasionally come to be adopted by the community – in which case they cease by definition to be ‘nonce’ (forms used ‘for the (n)once’), and become **neologisms**). Z hlediska práce je důležitá letmá zmínka o distinkci mezi „new forms of words and new meaning“ (s. 19). Možná by otázce, zda rozšíření významu slova spadá pod kategorii „neologismus“, měla být také věnována větší pozornost. Osobně se domnívám, že výraz „sémantický novotvar“, s kterým se lze v češtině setkat (viz Velký slovník cizích slov, Academia) je kontradiktorní. Nakonec autorka uvádí (školitelův oblíbený) přehled překladových postupů při řešení neologizmu Petra Newmarka.

V metodické části výzkumu (3.1) řeší autorka nejprve velmi systematicky zdroj dat a výběr položek do vzorku a prokazuje zde své IT dovednosti (užití VsRip program, SUB a SRT files, PHP script atd.). Trochu si komplikuje situaci, když výslednému souboru 50 anglických zkoumaných výrazů přiřazuje nikoli 50, ale 52 oficiálních a neoficiálních. Svádí ji to k tomu, že v dalším textu mluví o nejen o 52 ekvivalentech, ale i o 52 anglických výrazech (s. 29, 31, 50, 61). Vlastní rozbor (3.2.) je rozdělen do tří částí: popis anglických výrazů a obou vzorků ekvivalentů (3.2.1.), popis překladových chyb (3.2.2.) a srovnání obou verzí překladu (3.2.3.). Anglické výrazy jsou

hodnoceny z hlediska formy, sémantiky a efektu, novosti (novotvar, zvukový efekt, metaforičnost). Trochu nejasné je morfoloické hledisko: předpokládám, že rozlišení „noun“ a „noun phrase“ vzniklo spojením hlediska morfoloického v užším slova smyslu (substantivum) a lexikálního (substantivní frazém). V dalším se s ním už nepracuje (nehledá se korelace mezi formou anglického výrazu a překladového ekvivalentu).

Při popisu obou skupin ekvivalentů autorka pracovně rozděluje ekvivalenty na dobré a špatné (un/successful, un/acceptable), aby se pak soustředila na případy, které považuje za chybné překlady. Zajímá se přitom o způsob překladu, tzn. zda byl anglických výraz přeložen slovem ustáleným v cílovém jazyce, novotvarem, kalkem, aktualizací významu existujícího slova atd. Rozbor chyb se zaměřuje na překlady (oficiální a neoficiální), které podle autorčina názoru selhávají z hlediska adekvátnosti denotace, konotace, formálního ztvárnění, absence novosti (neologie), odpovídající metaforičnosti, zvukového efektu a dalších.

Srovnání obou vzorků kromě faktorů zmiňovaných v předešlém oddílu zmiňuje i další, jako je role kulturních/literárních aluzí, jazykové interference, motivace a využívání jazykových možností cílového jazyka. Užití výrazů „official translator“ a „unofficial translator“ implikuje, že šlo o dvě osoby. Je tomu skutečně tak? V každém případě dospívá autorka k zajímavému závěru, že neoficiální překlad v originalitě leckdy předčí oficiální překlad, který je spíše konvenční. Zároveň konstatuje, že pouze třetina ekvivalentů je „acceptable“, tzn. plně odpovídá originálu v klíčových vlastnostech, přičemž anglické neologizmy nepředstavovaly hlavní problém.

Práci uzavírá pečlivě zpracovaný závěr, český souhrn. Rovněž literatura je až na drobné formální nesrovnalosti (postavení zkratky jména vzhledem k příjmení aj.) hezky zpracovaná, podobně jako příloha, která podává kompletní vzorek anglických výrazů i jejich oficiálních a neoficiálních překladů včetně kontextu.

Dílejší připomínky:

- s. 11: proč název oddílu Jonathan Lighter's criteria for defining slang, když jde o práci dvou autorů, Dumas a Lighter?
- s. 16: professionalisms – jde o anglický termín nebo o překlad českého termínu „profesionalizmus“?
- s. 18: neither > Neither
- s. 28: native speaker – užitečný by byl údaj o vzdělání a společenském zázemí
- s. 29: Beside creation > Besides
- s. 47: ... it is more important than usual – zavádějící formulace

Hodnocení: Autorka pracovala velmi samostatně, role školitele se omezovala na usměrňování v obecné rovině a poukazování na důležitost pravopis. Oceňuji proto, že ve finální verzi zmizely všechny ortografické idiosynkrazie, kterými oplývaly pracovní verze. Domnívám se, že navzdory značné obtížnosti tématu si autorka poradila velmi dobře, práce má logickou ucelenou strukturu a působí vyváženě. Oceňuji i opravdový zájem autorky o zkoumané téma a snahu dobrat se odpovědi na otázku, kterou si práce klade. Není pochyb, že při posuzování ekvivalentů se lze na řadu aspektů dívat jinak, nicméně hodnotu studie vidím v tom, že autorka se samostatně dopracovala k velmi detailním poznatkům, v čem lze vlastně spatřovat ekvivalentnost a které faktory můžeme relativně objektivně hodnotit z lingvistického hlediska. Práce je psána i hezkou angličtinou, která je adekvátní po stránce výrazové i stylistické.

Závěr: Práce se mi jeví jako zdařilá a na bakalářskou úroveň velmi vyspělá a v plné míře splnila své zadání. Autorka prokázala schopnost provádět samostatný výzkum a poradit si s náročným tématem, jak po teoretické, tak praktické stránce. Přestože o některých aspektech práce by bylo možno diskutovat (dotýká se mnohdy otázek, o nichž nepanuje shoda), přikláním se na stupnici mezi známkou velmi dobrou a výbornou spíše ke známce výborné.

V Praze dne 16.6. 2012

prof. PhDr. Aleš Klégr